|

ar
a

Mu
ni
ci
pa
l

de

Ba
ri

ri

|
Ca
m

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 04 42019
ON

A

é oz OBJETO PE ELIBERAÇÃO =
|

ã ESA so Es, is Comissões e! 44 ) ZA HO- ig a ç

f A “2 Ea E finado O LA eb res au

M 6a
B aos U / SALA SESSÕES Sd / E PA E ELA

“a” qe SAO DENTE     Concede o prêmio “Zumbi dos Palmares”, a Senhora
“MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS”.

Art. 1º - Fica concedido o prêmio “ZUMBI DOS PALMARES”,
a senhora “MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS”, nos termos da Resolução nº 01, de

16 de fevereiro de 2009, em reconhecimento e atendimento à Comunidade Negra de
Bariri,

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA

A justificativa consta do Ofício datado em 29 de outubro último,

do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de

Bariri, apresentado na última sessão camararia, cujo teor segue:

Dentro das prerrogativas e direitos a nós concedidos, gostaríamos

de recomendar o nome do MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, como indicado para

concessão do prêmio ZUMBI DOS PALMARES 2019.

Nascida em 30 de agosto de 1953, natural de Bariri- São Paulo,

filha de Aparecido Pedro Mariano e Lazara da Motta Mariano (sendo baiana de carnaval

muitos anos), aposentada e viúva há 14 anos. Moradora do bairro Livramento (conhecida

como Igrejinha) desde seus 3 anos de idade.

Na sua infância frequentou a escola durante Idia só, porque seu pai ta

q izia que mulher não precisava estudar e sim trabalhar, quando chegou da escola seu pai

> O assou algumas letras do alfabeto e falou para ler e aprender.

= Do Dona Conceição, 3ºfilha de 7 irmãos, começou a trabalhar com 10

= As nos de idade como empregada doméstica, babá e cozinheira, com 12 anos se mudou com
|) “ [Seu tio para São Paulo para dar continuidade no mesmo trabalho. Depois de 3 anos

8.2 fetornou para Bariri onde logo conheceu seu esposo José Antônio dos Santos e com quem
aerea cumas8e CASOU COM apenas 15 anos, ficando gravida de seu primeiro filho com 19.

Ela é mãe de 8 filhos (homens) José Donizete (conhecido como

bandeira); Paulo; Sergio; Marcos; Denílson; Edson (conhecido capetinha); Fabio e um

filho que não chegou a nascer (morreu na barriga), vó de 21 netos e 1 bisneto.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

Durante muitos anos de seu casamento morou com o esposo e os 7

filhos em 2 cômodos no fundo do quintal de seus pais, onde todos dividiam | cama de

casal, 1 berço e o chão.

Por motivo de doença de seu marido sempre passou por

dificuldades, necessidades de alimentos e roupas e brinquedo para seus filhos, sempre

recebendo doações, foi quando começou a trabalhar na lavoura saindo de casa às 5h da

manhã e retornando às 10h da noite para ajudar no sustento.

Durante seu nascimento que aconteceu em casa (por não haver

hospital naquela época), sua mãe sozinha abraçou a imagem de Nossa Senhora Aparecida

e a concebeu, por agradecimento há 14 anos faz no dia 12 de outubro a festinha com

Missa, Novena e distribuição de doces e salgados para vizinhança.

Dona Conceição pessoa conhecida no Bairro onde mora e na cidade

inteira, ela é simples, risonha e disposta a ajudar a todos, dançou durante anos no carnaval

da cidade como baiana (seguindo tradição da mulher), mulher que gosta de uma festa,

churrasco e viajar. Desde sempre acompanha as crianças do futebol do Livramento,

torcedora fiel e também ajuda na lavagem dos uniformes, possui dentro de sua casa um

carro, mas não tem carta, prefere andar a pé pela cidade toda, usa roupas coloridas €

quando vai a festas de família gosta de trocar de roupa 2 vezes, gosta de tomar uma

cervejinha com a família, adora dançar um pagode e descer até o chão com a música Bole-

Bole.

Pessoa fiel a Igreja Católica e participante do grupo de

evangelização há 7 anos,

É na simplicidade que contagia a todos por onde passa com seu

sorriso, mulher honesta batalhadora e admirada por muitos e com um pique de dar

“inveja”, amada por todos por ter um coração incomparável.

Por ser um exemplo para sua família e orgulho para comunidade

negra, por unanimidade houvemos por bem sugerir o seu nome para este ano receber o

Prêmio Zumbi dos Palmares.

Invocamos para deliberação do Plenario, caráter de urgencia,
previsto no Regimento Interno da Câmara.

Sala das Sessões, A8 de novembro de 2019.

/ À me

Met
ui de Paula

Vereador

   E
a

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE BARIRI

Bariri, 29 de outubro de 2019.

ILMO. SR.

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARIRI

Dentro das prerrogativas e direitos a nós concedidos, gostariamos de recomendar o

nome do MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, como indicado para concessão do

prêmio ZUMBI DOS PALMARES 2019.

Nascida em 30 de agosto de 1953, natural de Bariri- São Paulo, filha de Aparecido

Pedro Mariano c Lazara da Motta Mariano (sendo baiana de carnaval muitos anos),

aposentada e viúva há 14 anos. Moradora do bairro Livramento (conhecida como

Igrejinha) desde seus 3 anos de idade.

Na sua infância frequentou a escola durante Idia só, porque seu pai dizia que mulher

não precisava estudar e sim trabalhar, quando chegou da escola seu pai passou algumas

letras do alfabeto e falou para ler e aprender.

Dona Conceição, 3ºfilha de 7 irmãos, começou a trabalhar com 10 anos de idade como

empregada domestica, babá e cozinheira, com 12 anos se mudou com seu tio para São

Paulo para dar continuidade no mesmo trabalho. Depois de 3 anos retornou para Bariri

onde logo conheceu seu esposo José Antônio dos Santos e com quem se casou com

apenas 15 anos, ficando gravida de seu primeiro filho com 19.

Ela é mãe de 8 filhos(homens) José Donizete(conhecido como bandeira);Paulo; Sergio;

Marcos; Denilson; Edson(conhecido capetinha);Fabio e um filho que não chegou a

nascer (morreu na barriga), vó de 21 netos e 1 bisneto.

Durante muitos anos de seu casamento morou com o esposo e os 7 filhos em 2 cômodos

no fundo do quintal de seus pais, onde todos dividiam 1 cama de casal, 1 berço e o chão.

Por motivo de doença de seu marido sempre passou por dificuldades, necessidades de

alimentos e roupas e brinquedo para seus filhos, sempre recebendo doações, foi.quando= e = |

câmara Mum

de Barr

0 NOV. 2019

2 ULSTOCOLO
| PR DE

começou a trabalhar na lavoura saindo de casa às 5h da manhã e retornando às 10h da

noite para ajudar no sustento.

Durante seu nascimento que aconteceu em casa (por não haver hospital naquela época),

sua mãe sozinha abraçou a imagem de Nossa Senhora Aparecida e a concebeu, por

agradecimento há 14 anos faz no dia 12 de Outubro a festinha com Missa, Novena e

distribuição de doces e salgados para vizinhança.

Dona Conceição pessoa conhecida no Bairro onde mora e na cidade inteira, ela é

simples, risonha e disposta a ajudar a todos, dançou durante anos no carnaval da cidade

como baiana (seguindo tradição da mulher), mulher que gosta de uma festa, churrasco e

viajar. Desde sempre acompanha as crianças do futebol do Livramento, torcedora fiel e

também ajuda na lavagem dos uniformes, possui dentro de sua casa um carro, mas não

tem carta, prefere andar a pé pela cidade toda, usa roupas coloridas e quando vai a

festas de família gosta de trocar de roupa 2 vezes, gosta de tomar uma cervejinha com a

família, adora dançar um pagode e descer até o chão com a musica Bole-Bole.

Pessoa fiel a Igreja Católica e participante do grupo de evangelização há 7 anos.

É na simplicidade que contagia a todos por onde passa com seu sorriso, mulher honesta

batalhadora e admirada por muitos e com um pique de dar “inveja”, amada por todos

por ter um coração incomparável.

Por ser um exemplo para sua família e orgulho para comunidade negra, por

unanimidade houvemos por bem sugerir o seu nome para este ano receber o Premio

Zumbi dos Palmares.

7 AÊ

a eira de Camargo
Presidente do Consélhó Municipal de Participação e

Desenvolvimen Comunidade Negra de Bariri